
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2023/00162 13/12/2023

Donato Ramunno 13/12/2023

Piano annuale 2024 - Predisposizione ed adozione

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Vista e richiamata la Delibera n. 127/2023 con la quale veniva conferito al dott. Antonello Mango 

l’incarico di funzione “Affari Generali”; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025 dell’A.R.P.A.B., adottato con 

Delibera del Direttore Generale n. 70 del 06/06/2023, è stato approvato con L.R. n. 23 del 

01/08/2023 e pubblicato sul B.U.R. n. 44 del 01/08/2023; 

 

Considerato che:  
- ai sensi dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale n. 1/2020, la programmazione delle attività 
dell’ARPAB si articola in un piano triennale e un piano annuale; 

- che, ai sensi dell’art. 13, comma 5, della Legge Regionale n. 1/2020, il Direttore generale 
dell’ARPAB elabora la proposta di piano annuale relativo all’anno successivo e la trasmette 

perentoriamente entro il 15 dicembre al dipartimento regionale competente in materia di ambiente 
al fine di consentire alla Giunta, previo parere del comitato tecnico, la formale adozione entro il 
termine del 31 dicembre di ogni anno;  

- che, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della Legge Regionale n. 1/2020, il piano annuale delle attività 
definisce le attività che l’ARPAB deve svolgere nell’anno di riferimento sulla base della 

programmazione triennale, delle disposizioni previste dalla legge n. 132 del 2006 della Carta dei 
servizi, dei LEPTA, degli obiettivi prioritari e degli indirizzi regionali di cui all’articolo 12 e del 
piano regionale della salute;  

 
Dato atto che con DDG n. 140 del 27/10/2023 veniva predisposto il piano triennale 2024-2026 e 

che lo stesso veniva trasmesso, giusta nota prot. 16700 del 30/10/2023, al dipartimento regionale 
competente in materia di ambiente, così come prescritto dall’art. 13, comma 3, della Legge 
Regionale n. 1/2020;  

  
Dato atto che con DDG n. 161 del 12/12/2023 veniva adottata la Carta dei servizi e l’unito 
Catalogo dei servizi;  

 
Esaminata la bozza del Piano annuale delle attività relative all’anno 2024 così come elaborata e la 

pertinente Carta dei servizi con unito il relativo catalogo in cui sono riportate le attività medesime 
secondo la codifica del catalogo Nazionale del SNPA;  
 

Valutato che il documento di programmazione annuale 2024, così come elaborato, risponde al 
contenuto richiesto dalla Legge della Regione Basilicata n. 1/2020, definisce le attività che 

l’ARPAB deve svolgere nell’anno di riferimento sulla base della programmazione triennale, delle 



 

Pagina 3 di 4 

disposizioni previste dalla legge n.132 del 2006, della Carta dei servizi, dei LEPTA, degli obiettivi 

prioritari e degli indirizzi regionali dettati dalla Giunta regionale con la DGR n. 771/2023;  
Ritenuto di dover procedere alla predisposizione ed adozione del piano annuale 2024 e relativa 

trasmissione; 
  
Tanto premesso e considerato 

 
DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di predisporre, adottare e trasmettere il piano annuale 2024 e la pertinente Carta dei servizi, con 

unito il relativo Catalogo, in cui sono descritte le attività medesime secondo la codifica del 
catalogo Nazionale del SNPA;  

3. di notificare, a cura della Segreteria di Direzione Generale, la presente deliberazione, con 

allegato il piano annuale 2024, all’Assessore all’Ambiente, del Territorio e dell’Energia della 
Regione Basilicata (ass.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it) nonché al Direttore 

Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata 
(dg.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it), per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

Antonello Mango Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Piano annuale 2024 - Predisposizione ed adozione

Donato Ramunno 13/12/2023

Achille Palma 13/12/2023

Donato Ramunno 13/12/2023


